DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA-FEIRA
24 DE SETEMBRO DE 2020
ANO XXXIV | N º 7.7952

EXECUTIVO

LEIS

LEI Nº 9.541/2020

Acrescenta dispositivo à Lei nº 5.973/2001,
que dispõe sobre a criação do Programa de
Cooperativas de Hortas Comunitárias da Cidade
de Salvador.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA,

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º O art. 1º da Lei nº 5.973, de 2 de agosto de 2001, passa a vigorar com a seguinte

redação:

“Art. 1º Fica o chefe do Poder Executivo autorizado a implantar o Programa de Cooperativas
de Hortas Comunitárias e Estímulo à Microjardinagem neste Município”. (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 23 de setembro de 2020.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO
Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL
Chefe de Gabinete do Prefeito

JOÃO RESCH LEAL
Secretário Municipal de Sustentabilidade,

Inovação e Resiliência

LEI Nº 9.542/2020

Institui o Participatório Municipal da Juventude e
dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA,

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído o Participatório Municipal da Juventude, que reunirá,
periodicamente, jovens das 10 (dez) Regiões Administrativas das Prefeituras-Bairro do Município,
para discussão e troca de informações sobre as problemáticas que afetam a juventude soteropolitana,
além da realização de palestras, seminários e oficinas, com o objetivo de preparar os jovens para
uma atuação política e cidadã mais responsável.

Art. 2º O Participatório Municipal da Juventude se reunirá, pelo menos, uma vez a
cada trimestre, com representantes escolhidos entre os estudantes de escolas públicas das 10 (dez)
Regiões Administrativas das Prefeituras-Bairro do Município.

§ 1º Cada Região Administrativa do Município será representada por 04 (quatro)
estudantes de escolas públicas, com mandato de 1 (um) ano cada, não estando vedada a sua
participação por mais 1 (um) ano, caso seja reeleito.

§ 2º Além dos 40 (quarenta) representantes oriundos dos estudantes das escolas
públicas, o Participatório contará também com uma mesa diretora composta por 03 (três) membros,
sendo 01 (um) presidente, 01 (um) vice-presidente e 01 (um) secretário (a), indicados (as) pelo
Conselho Municipal de Juventude, através de escrutínio próprio.

Art. 3º O processo de escolha dos estudantes que comporão o Participatório
Municipal da Juventude será regulamentado pelo Poder Executivo Municipal através de órgão(s)
competente(s), em parceria com o Conselho Municipal de Juventude.

Parágrafo único. O processo de escolha dos estudantes, regulamentado pelo
Poder Executivo Municipal, deverá conter mecanismos que garantam a representação paritária de
representantes dos sexos masculino e feminino.

Art. 4º Fica a Secretaria Municipal de Políticas para Mulheres, Infância e Juventude,
em parceria com o Conselho Municipal de Juventude, responsável por convocar e coordenar as
reuniões do Participatório Municipal da Juventude.

Art. 5º Os encaminhamentos oriundos das reuniões do Participatório Municipal
da Juventude deverão ser compilados e divulgados no sítio eletrônico da Secretaria Municipal da
Educação e da Secretaria Municipal de Políticas para Mulheres, Infância e Juventude.

Art. 6º Fica o Poder Executivo autorizado a regulamentar a presente Lei dentro de
180 (cento e oitenta) dias, contados de sua vigência.

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 23 de setembro de 2020.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO
Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL
Chefe de Gabinete do Prefeito

ROGÉRIA DE ALMEIDA PEREIRA DOS SANTOS
Secretária Municipal de Políticas para as Mulheres,

Infância e Juventude

BRUNO OITAVEN BARRAL
Secretário Municipal da Educação

LEI Nº 9.543/2020

Institui, no Calendário Oficial de Eventos do
Município de Salvador, o Dia Municipal da Dança
Afro.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA,

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído, no Calendário Oficial de Eventos do Município de Salvador, o Dia da
Dança Afro, a ser comemorado anualmente no dia 12 de outubro.

Art. 2° O Evento constará no Calendário Cultural da Cidade de Salvador.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor 90 (noventa) dias após sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 23 de setembro de 2020.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO
Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL
Chefe de Gabinete do Prefeito

PABLO RODRIGO BARROZO DOS ANJOS VALE
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

LEI Nº 9.544/2020

Dispõe sobre a obrigatoriedade de colocação de
numeração predial em local visível e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA,

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Torna-se obrigatória a colocação de numeração predial em posição que
facilite a visualização da mesma pelos transeuntes que passam pelo logradouro localizado em frente
ao imóvel.

Parágrafo único. A numeração predial deve seguir ao estabelecido no Anexo II –
Identificação e Regras de Numeração da Lei Municipal nº 9.281, de 3 de outubro de 2017 – Código de
Obras do Município de Salvador.

Art. 2º Fica determinado que o local padrão para colocação de numeração deve ser
na fachada do imóvel, na forma do disposto na Lei Municipal n° 9.281/2017 – Código de Obras do
Município de Salvador.

Parágrafo único. Os estabelecimentos que possuem painéis comerciais em sua
parte frontal ficam obrigados a colocar a numeração predial e o nome do logradouro nesses painéis.

Art. 3º A numeração deverá apresentar os seguintes requisitos: nitidez, iluminação e
tamanho suficiente para atender ao expresso no art. 1° desta Lei.

Art. 4º A colocação do número é de responsabilidade do proprietário do imóvel.

Art. 5º As penalidades para a não observância desta Lei serão regulamentadas pelo
Poder Executivo, na forma da legislação vigente.

Art. 6º Será concedido o prazo de 01 (um) ano, a partir da data de publicação desta
Lei, para as adequações necessárias.

Parágrafo único. A fiscalização caberá ao setor competente do Poder Executivo
Municipal.

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 23 de setembro de 2020.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO
Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL
Chefe de Gabinete do Prefeito

JOSÉ SÉRGIO DE SOUSA GUANABARA
Secretário Municipal de Desenvolvimento e

Urbanismo

LEI Nº 9.545/2020

Dispõe sobre a criação do Programa de Incentivo
a Doações de Bens Essenciais de Primeira
Necessidade, durante o período de calamidade
pública, no Município de Salvador, decorrente do
Coronavírus e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA,

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica criado o Programa de Incentivo de Doações de Bens Essenciais de Primeira

Necessidade, durante o período de calamidade pública decorrente da crise gerada pelo coronavírus,

no Município de Salvador.

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUINTA-FEIRA
24 DE SETEMBRO DE 2020

ANO XXXIV | N º 7.795 3
Parágrafo único. As doações a que se refere o caput deste artigo estão regulamentadas no

art. 538 e seguintes do Novo Código Civil de 2002.

Art. 2º O programa segue as seguintes diretrizes:

I - incentivar, visando informar e conscientizar sobre a
importância de doação de produtos de primeira necessidade aos mais necessitados,
neste tempo de calamidade pública;

II - estimular a doação voluntária, visando à amenização da
situação financeira e econômica por que passa o país;

III - aumentar a solidariedade dos soteropolitanos,
promovendo o auxílio aos mais necessitados;

IV - permitir o livre-arbítrio dos beneficiários para doação.

Parágrafo único. Para fins desta Lei, entende-se por beneficiários
as instituições filantrópicas, asilos, creches ou comunidades dos bairros carentes da
cidade, por meio de associação de moradores ou similares.

Art. 3º O Poder Executivo, para o cumprimento desta Lei, poderá
realizar convênios com órgãos governamentais municipais, estaduais e federais, bem
como com organizações não governamentais e empresas privadas.

Art. 4º Cabe ao Poder Executivo a regulamentação desta Lei.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 23 de setembro de 2020.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO
Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL
Chefe de Gabinete do Prefeito

JULIANA GUIMARÃES PORTELA
Secretária Municipal de Promoção Social e Combate

à Pobreza, em exercício

DECRETOS FINANCEIROS

DECRETO Nº 32.856 de 23 de setembro de 2020

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa, da
unidade orçamentária, na forma que indica e dá
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso V da Lei Orgânica do Município e em conformidade

com o § único do artigo 32 da Lei nº 9.475, de 09 de agosto de 2019, art. 19 do Decreto nº 32.100, de

09 de janeiro de 2020 e Decreto nº 32.096, de 07 de janeiro de 2020,

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa de 2020, da unidade

orçamentária indicada no anexo integrante a este Decreto.

Art. 2º A Unidade Orçamentária abrangida por este Decreto e a Diretoria Geral de

Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 23 de setembro de 2020.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO

Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL

Chefe de Gabinete do Prefeito

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA

Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário Municipal de Gestão

PAULO GANEM SOUTO

Secretário Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 32.856/2020

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR ALTERA QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ANEXO AO DECRETO N°

PAG: 01

ÓRGÃO /
UNIDADE

PROJETO /
ATIVIDADE

ELEMENTO
DE DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

567002-DESAL 22.122.0016.250104 3.3.90.92 0.1.00 28.300,00

22.122.0016.250104 3.3.90.37 0.1.00 28.300,00

SUB-TOTAL 28.300,00 28.300,00

TOTAL GERAL 28.300,00 28.300,00

32.856/2020

DECRETO Nº 32.857 de 23 de setembro de 2020

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa, da
unidade orçamentária, na forma que indica e dá
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso V da Lei Orgânica do Município e em conformidade
com o § único do artigo 32 da Lei nº 9.475, de 09 de agosto de 2019, art. 19 do Decreto nº 32.100, de
09 de janeiro de 2020 e Decreto nº 32.096, de 07 de janeiro de 2020,

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa de 2020, da unidade
orçamentária indicada no anexo integrante a este Decreto.

Art. 2º A Unidade Orçamentária abrangida por este Decreto e a Diretoria Geral de
Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 23 de setembro de 2020.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO
Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL
Chefe de Gabinete do Prefeito

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA
Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS
Secretário Municipal de Gestão

PAULO GANEM SOUTO
Secretário Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº  32.857/2020

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR ALTERA QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ANEXO AO DECRETO N°

PAG: 01

ÓRGÃO /
UNIDADE

PROJETO /
ATIVIDADE

ELEMENTO
DE DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

600002-SEDUR 15.122.0016.250132 3.3.90.93 0.1.00 20.000,00

15.122.0016.250132 3.3.90.14 0.1.00 20.000,00

SUB-TOTAL 20.000,00 20.000,00

TOTAL GERAL 20.000,00 20.000,00

 32.857/2020

DECRETO Nº 32.858 de 23 de setembro de 2020

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa, da
unidade orçamentária, na forma que indica e dá

outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso V da Lei Orgânica do Município e em conformidade

com o § único do artigo 32 da Lei nº 9.475, de 09 de agosto de 2019, art. 19 do Decreto nº 32.100, de

09 de janeiro de 2020 e Decreto nº 32.096, de 07 de janeiro de 2020.

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa de 2020, da unidade

orçamentária indicada no anexo integrante a este Decreto.

Art. 2º A Unidade Orçamentária abrangida por este Decreto e a Diretoria Geral de

Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 23 de setembro de 2020.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO
Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL
Chefe de Gabinete do Prefeito

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA

Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário Municipal de Gestão

PAULO GANEM SOUTO
Secretário Municipal da Fazenda